z) Cod. παρά.

a) Cod. διὰ τοῦ προσηκόντων addita abbreviatione, quae aⁱ significare solet.

b) Sie videbat mihi legere in Cod., licet non quadret. Coniecerim: οὐλπιανοῦ.

c) Cod. ιε'. τῷ.

d) Cod. ιε'. ταῦς διατταῖς.

Instrumento domus et fundi utitur usufructarius: nisi a testatore prohibitus fuerit.

Qui usumfructum aedium habet, non potest imponere servitutem neque acquirere, sed retinet. Et si non utendo eam amiserit, damnatur. Neque proprietarius servitutem potest remittere neque impone, etiam si usufructuaris consentiat:

XVI. Paul. Nisi per eam usufructarius damnum non sit passurus: veluti ne sibi altius tollere licet. Acquirit autem servitutem etiam invito usufructario.

XVII. Ulpi. Locum religiosum facit consenteente usufructuario, interdum et eo invito: fortasse enim testatorem sepelit, quum non sit alius locus opportunior.

Proprietarius plenam coercionem irrogare servo potest, citra dolum tamen. Et noxae dare servum, qui deliquit, potest: neque enim per eam, neque per usucaptionem iure ususfructus amittitur. Si vero fructuario ei, qui noxae accepit, litis aestimationem

31. [Steph. index l. 15 §. 6]. Dominus proprietatis usufructuarium non debet impedire ita utentem, ut deteriorem proprietarii conditionem non faciat. De quibusdam vero rebus quaeritur et ambiguit, num iure usufructuarium proprietarius uti iis prohibeat, utputa doliliis, quae in fundo sunt, si forte fundi ususfructus legatus sit

-- [dig.] 9 them. 3.

32. [Anon. ad l. 15 §. 7]. Dominus per homines suos etiam invito usufructuario aedes et agrum custodiare potest, ne quid novi fiat, ut tit. 8 dig. 16 them. 2 [§. 1].

33. [Anon. ad l. 15 §. 7]. Eius enim consensus in computationem venit, qui etiam principale negotium perficere potest, ut lib. L tit. 17 dig. 3 [Ulpiani] et dig. 164 (165) Ulpiani. Principale autem negotium, hoc est servitutem imponere, usufructuario non potest. Lege lib. XI tit. 7 dig. 3 (2) them. 4 (§. 7) aliquid contrarium regulae, quae hic traditur, et initio dig. 17 huius tit.: forte ob rationem quae proponitur lib. XI tit. 7 dig. 43, quod ob publicam utilitatem, et ut cadavera sepeliantur, stricta ratio insuper habeatur.

34. Cyr. [l. 17 pr.]. Religiosum locum consentiente me proprietarius facere potest; testatorem autem etiam invito me sepelit, si alium locum magis idoneum non habeat.

35. [Steph. index l. 17 §. 1. 2]. Diximus, proprietarius non posse usufructuarii conditionem deteriorem facere: unde illud queritur, an possit proprietarius servum castigare, cuius usumfructum aliis habet. Et dicit Aristo, plenissimam eum coercionem habere, hoc est quae plenissime competit, et posse eum castigare servum, si hoc sine dolo faciat, quamvis usufructuario neque contraria ministeriis, (quid enim, si servum venalem asbestum portare vel tuguri custodem faciat?) nec abusivis et inusitatis operis servi artificium corrumpere possit, (quid enim, si vocatorem vel vestiarium coquum vel fossorem faciat?) et ita artificio eius nec nocere. Sed nec verberare servum usufructuario sie potest, ut cicatricibus deformetur, nec nec flagellis caedere, licet modicam castigationem usufructuario habeat, ut Ulpianus dig. 23 dicit. Nam si eum